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ABSTRACT
Práce „Lidový text a grafika“ se zabývá písní jako námětem pro grafickou a knižní tvorbu. V rámci praktické části DP se
autor věnuje výtvarnému řešení originálního zpěvníku, který představuje původní texty jeho někdejšího hudebního sou-
boru. Při této práci zkoumá střet současných módních a hudebních trendů s folklórními tradicemi ve svém kraji a klade
si otázku o povaze současné lidové písně. Jednou z odpovědí je jeho autorská kniha. Na základě těchto snah navrhu-
je také dvě didaktické výtvarné řady. Pro děti 1. stupně ZŠ je to osobitě pojatý projekt „Špalíček lidových písní“ a pro
děti 2. stupně ZŠ a SŠ nabízí didaktickou řadu, která se věnuje tematizaci písně v různorodých výtvarných technikách.

KLÍČOVÁ SLOVA
Grafika, ilustrace, kniha, píseň, text, tradice, inovace.

ABSTRACT
The dissertation „The Folk Text and Graphic Art“ studies a song as a topic for graphic and book production. Within the
praktical part of the dissertation the author works up a graphic design of a original song-book, which represent his
former music band´s texts. He surveys the clash of today´s fashionable music trends with folk traditions in his region
and asks a question about the character of the contemporary folk song. The author´s song-book is one of answers.
On the base of this effort he also presents two didactic graphic sets. First it is a project „Collection of Folk Songs“ for
pupils of primary schools. For older children at elementary and secondary schools the author offers a didactic set de-
aling with song topics in various graphic techiques.

KEY WORDS
Graphic, Illustration, Book, Song, Text, Tradition, Innovation.
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ÚVOD

Diplomová práce „Lidový texta a grafika“ je
mým výtvarným, i teoretickým příspěvkem k otáz-
ce podoby písňového textu a vizuální kultury v
prostředí současné, mladé, neoficiální jihočes-
ké hudební kultury. Tato oblast je přirozeně vel-
mi široká a tak se zaměřuji pouze na ty hudební
a vizuální styly, s nimiž mám aktivní zkušenost.
Výchozím podnětem je soubor písňových textů
z mé první kapely „Nána a Eklhaft“. Sémantic-
ky zkoumám jejich vlivy a souvislosti nejen me-
zi lokálními tradicemi, ale v kultuře všeobecně.

Tato kniha je teoretickou prací ke kompletu,
který zahrnuje autorskou knihu s původními pís-
ňovými texty, plakáty a tričkem. Hlavní část té-
to teoretické práce dokumentuje mé postupné
nalézání podoby vizuálního stylu projektu a jeho
následnou realizaci. Své úvahy demonstruji ko-
mentovanými obrazovými ukázkami na sérii ta-
bulí, které jsou po většinu knihy umístěné na kaž-
dém sudém listu. Dále následuje zadání dvou vý-
tvarných didaktických řad, které jsem v průběhu
této práce navrhl, přičemž jednu z nich jsem ta-
ké realizoval v praktické výuce. Reflexi této pra-
xe je věnovaná závěrečná část knihy.
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ké bytosti, jak bychom to mohli na základě jejích
tradic předpokládat. Ale na druhou stranu, ani
toho není zcela prosta a možná právě přítom-
nost těchto prvků jí dodnes činí charakteristic-
kou (BARTHES, 2011: 107). Dnes je lidová kul-
tura především podřízená duchu konzumní kul-
tury a relativismu, zastřešená sdílením zážitků
a zábavy na sociálních sítích. Tady jsme ovšem
v ryzím středním proudu.

Další – a to nemalá část mladých lidí – hle-
dá dnes alternativní způsoby života, které mají
někdy skromnější, jindy radikálnější výraz – vždy
ale skoro vždy tento určitý odklon provází potřeba
dalšího vyjádření – odlišná image, práce na ně-
jaké společenské iniciativě, výraz v písních ne-
bo malbě a grafice – a právě tady pozoruji sou-
časnou aktivní lidovou kulturu. (BIG BOSS, YINA-
CHI, 2013: 8-9) Není tu většinou dosahováno tzv.
profesionality, ale zato dochází k vyjádření gene-
račních pocitů v tom kterém regionu a právě ta-
to blízkost bývá žádoucí. Tak má každý kraj, kaž-
dé místo své autory, kteří se vyjadřují právě ak-
tuálními výrazovými formami.

Po staletí vznikaly lidové písně a poptávku
po nich nepřeválcovala ani nastupující průmys-
lová kultura. V 60. letech 20. století se ve vel-
kém rozšířilo hnutí folkových písničkářů, kteří
vědomě po celém světě navazovali na původní
hudební kulturu regionů, avšak písňové texty se
snažili aktualizovat (V USA např. Bob Dylan, Pe-

časné komerční kultury, o té si často říkám, že
bychom museli člověka silně podceňovat, kdy-
by jen ona měla se zvát „lidovou.“. Naopak po-
kládám za přirozené do tohoto pojmu integrovat
snahu množství tvůrců, kteří šíří svou hudební či
grafickou kulturu často třeba jen v rámci svého
kraje, ale skrze styly, které zůstávají pro hlavní
kulturní proudy nepřijatelné. Vycházím z předpo-
kladu, že zpívaná píseň v jakémkoliv stylu je es-
tetickou manifestací postojů a zájmů určité lido-
vé skupiny – třebaže nevelké. V zájmu pestrosti
kultury sdílím ten názor, že lidová tvorba má být
co nejrůznorodější a pokud možno nejpůvodnější.

Lidová kultura, stejně jako kultura všeobec-
ně, je a vždy byla strukturou různých znaků, kte-
ré se tradičně objevují v různých formách tvor-
by z ní pocházející. V různých zkazkách a aforis-
mech, písňových textech, různých druzích ka-
retních her, grafice, malbách… V každém době
a na jiném místě bychom samozřejmě našli po-
dobu kultury odlišnou – v duchu módy, která je
pro tento čas a místo nejpřijatelnější.

Co si vybavíme, když se řekne lidová kultu-
ra? Nekomplikovaný přístup k tvorbě a různým
formulacím, napodobování trendů, které vyvíje-
jí šíří profesionálové. Patří do ní také manýris-
mus. Lpění na „otřepaných“ formách. Ultimátní
moudra, atd. Lidová kultura dnes už však nevě-
zí především ve fatalistických výkladech různých
jevů, či pohanském odkazování se na mytologic-

1. SOUČASNÉ HUDEBNÍ STYLY
S TEXTEM V HLAVNÍ ROLI

Vzhledem k tomu, že téma práce, které jsem
si vybral, se přímo zabývá písňovými texty a klade
si otázku, jak přistoupit k jejich knižnímu ztvár-
nění, je třeba si hned říci, že cílem našeho pozo-
rování je propojení zpívaného nebo recitovaného
sdělení a vizuální a grafické kultury. Zaměříme
se při tom na styly, v nichž má text písně před-
ní, resp. nosné místo a které jsou mezi mládeží
mé generace nejrozšířenější.

Současní teoretikové umění často upřednost-
ňují strukturalistický přístup k četbě a výkladu
uměleckých děl, který vychází z jazykových te-
orií (FULKOVÁ, 2008: 309). Podle nich je vhod-
né pohlížet na díla jako na specifickou struktu-
ru znaků. Pohled skrze jazykové zákonitosti in-
terpretace nám zároveň přináší možnost boha-
tého jazykového výkladu díla, který je v oblasti
didaktiky výtvarného umění potřebný. Tento pří-
stup je vhodný i v mém případě, právě proto, že
umožňuje interdisciplinární pohled na paralelní
jevy v písňových textech i grafické kultuře.

Zabývám se vztahem písňových textů a gra-
fiky. Přívlastek „lidový“ chápu volně, bez před-
pojaté snahy vidět za ním výhradně jen odkaz
národního folklóru nebo současné projevy ma-
sové kultury. Folklórní odkaz minulosti je dnes
spíše již muzeální záležitostí, a co se týká sou-
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VIZUÁLNÍ STYLY: HIPHOP, FOLK, PUNK

Plakát je dosud nejrozšířenějším poutačem
na kulturní události ve veřejném prostoru (I když
jeho papírové podobě stále více konkurují pozván-
ky na internetových sociálních sítích.). Z plaká-
tu bychom měli hned vyčíst i vycítit, jaké pova-
hy je událost, kterou inzeruje (KOČIČKA, 2000:
39). Výše tři uvedené plakáty zvou na hudební
vystoupení. Každý prezentuje jiný hudební styl:
První z leva je propagační logo Kamenických
Konopa brothers“, jejichž písně stojí na rapova-
ném projevu. Sluchátka a list marihuany vyvede-
né v PC vektorovou grafikou mohou odkazovat

na elektronickou součást hiphopové hudby. In-
dustriální font písma dodává logu současný, pro-

[…]

tradic a asimilace novodobých západních kultur-
ních trendů. Celá práce se bude inspirována vý-
zkumnou metodou „Art based research,“ která
stírá rozdíl mezi teorií a praxí a vyvozuje otázky
ze shromážděného materiálu.

Pokud jde o vztah výzkumu mé diplomové prá-
ce a odučené výtvarné řady, představuje snahu
o pochopení tradičního folklóru v jeho expresivi-
tě i poplatnosti k nějakému místu, skupině, ves-
nici; kterou takto do jisté míry představuje třída
ZŠ. Dalším zajímavým aspektem mého výzku-
mu je také otázka umístění individuality v so-
ciální skupině.

9.7. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ
Odučená výtvarná řada byla mým druhým

projektem na téže škole před týmiž dětmi, což
nabízí dobrou možnost porovnání obou působe-
ní. V tomto závěrečném hodnocení se pokusím
uvést, proč považuji svou letošní výtvarnou řadu
za zdařilejší. Přestože krátce poté, co jsem dě-
ti seznámil se svým letošním tématem, zaznělo
několik zklamaných hlasů ve smyslu: „Lidový pís-
ničky?“… či „No, já myslím, že loni lepší…“, tak
potom, co jsem jim pustil nahrávky sester Stei-
nových a také jim zahrál na kytaru, jsem již po-
dobné reakce neslyšel. Naopak začal postup-
ně vznikat soubor výrazných písňových ilustrací,
v němž převažovaly zdařilé práce, jak potvrdila
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Téma ptáce „Lidový text a grafika“ jsem si
vybral na základě řady okolností, které jsou pro
můj život dlouhodobě určující. Proto, že je mi
přirozená určitá interdisciplinarita, resp. potře-
ba se realizovat v různých oborech. U mě to od
raných let obnáší především zájem o písničkář-
ství všeho druhu na jedné straně a na druhé po-
třebu vyprávět či komunikovat vizuálními pro-
středky. Uvědomuji si, že společným jmenova-
telem těchto i dalších různorodých snah je prá-
vě text, popř. narativ..V hledání osobité poetiky
nacházím radost. Nepovažuji se však přímo za
básníka, už proto, že ve své činnosti mám sklo-
ny nezřídka volit populární témata i zpracování
a hovořit spíše k širšímu publiku, než ke krouž-
ku zasvěcenců.(Zároveň se však ale hledím ta-
ké vyvarovat klišé, nakolik jsem toho schopen.)
Tak tedy volím „Lidový text a grafiku“ jako téma,
které je odrazem mé skutečné sociokulturní si-
tuace, i mých snah v ní.

Východiskem pro tuto práci se mi stal pozo-
ruhodný soubor písňových textů, na jehož tvor-
bě jsem se podílel já i řada mých dalších přátel
u příležitosti našich středoškolských hudebních
aktivit. Texty samy jsou kvality různé, někdy spor-
né, jindy překvapivé. Mě zajímají především jako
konkrétní kulturní vzorek, který odráží střet eu-
roamerických pubertálních mód i folklórních do-

mácích tradic v našem myšlení a tvorbě (I když
slovo „tvorba“ přináší daleko vznosnější konota-
ce, než jaké jsou úměrné našim prvotním literár-
ním pokusům.) Zpracování tohoto soubru textů
do autorské knihy prezentované s plakáty, kaze-
tou a dalšími materiály se stalo náplní mé prak-
tické práce. Způsob mé koncepce knihy zachází
s různorodým obsahem značně volně a s velkou
mírou distance, je výsledkem mého současného
pohledu, který není prost sebekritiky a ironie k
vlastní minulosti. (Výtvarná koncepce chce být,
jak jsme viděli jakousi procházkou po smetišti.)
Zároveň, myslím, tento způsob zpracování doka-
zuje, že ilustrace a knižní zpracování písňových
textů umožňuje a možná, že i vyžaduje překva-
pivá, původní řešení spíš, než ta popisná a po-
slušná. Proto, aby se znovu zeptala myšlenek ve
verších, co vlastně chtějí říci.

Z didaktického hlediska se jeví zajímavé po-
skytnout tento soubor textů dospívajícím dětem
(2. stupeň ZŠ, SŠ), neboť je tu určitá šance, že
by mohl být blízký pro jejich myšlení i výtvarné ře-
šení. Písnňový text se v mé didaktické řadě stá-
vá východiskem ke škále výtvarných úkolů, čímž
je zkoumán charakter jeho specifických podně-
tů, hledá se fyzická podoba myšlenky a v nepo-
slední řadě je tu také prostor pro obohacení pů-
vodní myšlenky a komunikaci s ní.

Pro mladší děti (Přibližně do 5. třídy ZŠ) na-
bízím svou druhou didaktickou řadu „Špalíček

lidových písní“,kterou jsem rovněž s úspěchem
realizoval s dětmi na ZŠ Na Líše. Zde vycházím
z přesvědčení, že v tadičních národních písních,
které se ne nám dodnes dochovaly, jsou základ-
ní didaktické kvality a že jejich znalost by měla
být samozřejmou kulturní výbavou každého ob-
čana, který prošel základním českým školstvím.
Není třeba dodávat, že tato snaha má v součas-
nosti svůj oprávněný význam. Multimediální po-
vaha mého projektu (CD nebo flash disk jako
součást složky), jak jsem se přesvědčil, činí lát-
ku pro děti zajímavou.Další výhodou je, že je ten-
to projekt možné přímo spojit s výukou hudební
výchovy, které se také již po léta věnuji.

V současné době vše nasvědčuje tomu, že
se mnohými otázkami nastolenými v této práci
budu věnovat také do budoucna. Jak v osobních
úkolech příležitostného propagačního výtvarní-
ka v hudební oblasti, tak v pedagogické činnos-
ti. Věřím, že koexistence obou těchto poloh bu-
de vzájemně se obohacující.
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