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Kolega Lukš, z pohledu nároku na zadání Dp, předkládá práci, která tématu odpovídá. Téma

Dp je na katedře nové a sympaticky současné. Ukazuje absolventskou pozici, která nejen

reflektuje prožité skutečnosti a autenticky osobní postoje, ale zároveň prokazuje

soustředěnou snahu dávat vlastní prožitky a názory do obecných souvislostí , zkoumat tyto

souvislosti se schopností přesvědčivě argumentovat jednotlivé výstupy práce.

Psáno je vše kultivovaným, poetickým a mírně ironickým jazykem. Přes významnou roli (ne-li

hlavní), kterou si autor přidělil, nevláčí nás sebestředným vyprávěním. Jsme vtahováni do

autobiograficky podložených tezí o současné lidovosti, která relevantně se současným

poznáním, studuje regionální kulturní nastavení rodného kraje (JČ) a místa. Práce sympaticky

přesvědčuje o kmenových pozicích vlastního pojetí výtvarného umění a hudby. Činí tak

kompetentně, ve výtvarné kultuře se pohybuje s nadhledem i se znalostí odpovídající

odborné literatury. Struktura práce je založena na střídání textu a na všech sudých stranách

je propletena modrými oddíly, které reprezentují obrazovou rovinu práce, od ilustrativní

a text podporující úlohy, po prezentaci vlastních, či žákovských výtvarných řešení plakátů

a ilustrací. Nejde o divácky vstřícné řešení, ale budiž. Plakáty jsou klíčovým, zástupným

tématem, na kterém diplomant ukazuje na provázanost punkových a písničkářských pozic

s časem, jejich kulturní jedinečností a specifickým uměleckým vývojem této oblasti.

V didaktické části práce 7.1 (str. 47-59), která je souborem několika lekcí na ZŠ Na Líše, nás

ale dokumentace relevantně o výsledcích práce dětí neinformuje (zde se z trojice obrazů

stává limitující schéma…). Znám práci kolegyně Mgr. Jany Jirouškové a jen těžko mohu

oddělit diplomantův vklad od práce kmenové učitelky. Koncept lekcí však nepostrádá

integritu a smysl pro pointy, proto nehodlám tento oddíl znevažovat.

Autorská část práce nemá vlastní, solidně dokumentovaný a propracovaný oddíl. Ze žádných

souvislostí nelze pochopit takovou podivnost, a tak, přestože lze z obrazové dokumentace

vytušit úroveň výtvarného řešení, nemohu přijmout pobuřující fakt, že neleží na Kvv balíček

realizace na podnose u vedoucího práce a nemohu se na vlastní oči přesvědčit o úrovni

řešení. Hrozivé. Proč? Je to punk...?

Okruhy k diskuzi u obhajoby:

1) Do jaké míry lze děti obecně ušetřit osobních postojů učitele při respektu

k typologické různosti osobních temperamentů a kulturních nastavení. Je obhajitelné

vytvořit třídu „kmen“, nebo je nutné hledat širší a objektivnější postoje i ve Vv?

2) Zahrajete při obhajobě?

Závěrem vyjadřuji názor, že práce může být obhájena.

V Praze 3. září 2015